Ca. xij. de stulto amore cauendo

Atus amor iudicium impe =
dit ronis. Et propter amorem
ad seipsum in ppria causa fre =
quenter vnusquisqz seducitur. Amor
em excecatur. z vera iudicare non pmit =
tit. J. Prudens igitur si fieri cupis. me =
dio interposito tuam discerne causam
z altez tibi prestituas et de illo quod
iudicaueris. de teipso arbitrare iudi =
candum. Mosti enim (teste aristo =
te. ij. de anima) visum causari sine me =
dio non posse. et obiectum sensui su =
ppositum sensationem impedit. Si
q tu tibi ppinquois sis et immediati =
oz qz res quecumqz visui supposita. q
ergo de te vere iudicare poteris. Tu q
medium queras. et in alio considera =
qd de te iudicare cupis. qz plurimos
pprius excecatur amor. Nam ut ex puer =

hij sapientū colligitur. amare et sepe
re vix a deo concedit. quia scz raro ac
cidit q homo sapienter iudicet de eo
quod amat. Vnde varro in suis senten
cijs. nullus tam modeste sua iudicat /
sicut aliena. hoc autē ex eo accidit. q
nemo sibi inuidet. naz olim thobares
magno alexandro dicebat. natura (in
quit) mortaliū hoc modo pzaua et si
nistra dia potest. eo q in suo quisq ne
gocio ebetior est q in alieno. Et teren
tius in adelphis. Domine imperito
nū iustius. qui nichil rectum putat.
nisi q ipse fecerit. oimq hominū fere
natura est. vt aliena melius iudicent
q sua. Vir igitur prudens vt de pro
pzijs bene iudicet. aliena consideret.
Sed reuera teste plinio in epistola ad
coenelium iacutus sue quisq intentōe
fauet. Et quintilianus li. ij. aliena q
vitia magis vult quisq reprehenden
di qm sua. Vnde laetan. li. de falsa sa
pien. nemo potest de se recte iudicare
sed aliena iudicat melius qm sua. Et
tullius pmo de officijs. nescio quō fit.
vt magis in alijs qm in nobismetipis
cernamus. si quid delinquitur. bec. n.
omnia ppzijs facit amor. Seneca ad
lucillum epist. xxvi. vna est cathena q
nos alligatos tenet. scz amor. Vn aliq
sunt qui nil redūz. nisi quod placet di
cunt. ut inquit ozatius in epistolis. ou
bius de ponto. illud qd fecit quisq tu
etur opus. Marcialis cocus. quis dā
nat sua vota libenter. quasi diceret.
nullius. Vnde auianus. sic mos est ho
minum quicquid sibi fecerit ipse. vile
licet maneat. approbat ipse tñ. Ecce
audiuim quomō omīs homines in fa
ctis ppzijs male iudicant. et ideo suoz
delictoz correptionē non assequuntur
quia (teste quintiliano maximo) nō in
tellectū nulla est curatio morbi. nec so
lum tñ homines peccata ppzia in
telligunt. sed etiam bona quedaz si fe
cerint sublimare valde ptendunt. Ju

pta illud petronij. omnes aptis oculis
bona sua computant. Durimi etiam
alios putant velle quicquid volunt. et
in alijs esse qd in ipsis sentiunt. itaq
imprudētissimum ipsoz iudicium ē.
nō tñ quo ad ea que de ipsis iudicant
sed etiā quo ad illa que de alijs ex se
ipsis arbitrantur. Vnde iulius celsus
li. ij. que volumus libenter credimus
et que nos sentim. alios q sentire spe
ramus. Moaz autē iudiciū fallibile est
nimis. et sepi. erroneū. Nec p̄i repro
alteri si facias qd tibi fieri petis. ali
um tñ tuus desiderijs pformem nō sp̄
estimabis. Attendant igitur sapiētes
vt recte iudicent. vt ppzio amore non
decipiantur. nec etiam vitia virtuti p̄
ferant. Iuuenalis li. iij. summū crede
nefas facinus pferre pudor. Quid fa
ciunt plures naturalibus desiderijs
sua crimina imponentes. eodemq pa
cto quo de se ipsis male iudicant. frivo
le se excusant. beu qm tecus inest vi
tius amor. inquit claudianus in maio
ri. Prefata verū tamen desideria na
ture nullus imponat. sed malitie. nā
vitiū omīe nate metas excedit. Vn p̄zi
dentius. summa quies velle nil plus
qm postulat visus. sit viciū simplex /
alimonia. vestis. et vna. expletūq mo
duz nature non trahat ultra. Que ver
ba nil aliud sonāt. nisi q naturale de
siderium ptentat habere viciū et ve
stitū. et si quid ultra desideram. natu
re transcendimus metas. Absint q̄
huiusmodi desideria vana. absit amor
inutilis rez. Vnde theodolus. Nota
les cuncti qd intendunt adipisci. Nec
si pficiant. vite discrimina querant.
quia scz res sic debent desiderari. vt
eoz obtentu delicta pmitti n̄ habeāt.

Ca. xiiij. de habenda fortitudine et cō
stantia mentis.
Fortitudo est virtus qua cete
re solidatur. et sine qua in do

no non p̄seueratur. Expediit q̄ volenti
bus sp̄ialiter pficere hac non carere
virtute. vt sint aīo fortes. quia fortitu
do est. qua omnia roborantur et mode
rantur. Vnde aristo. ij. ethicoz. fortitu
do inquit tenet mediū inter timores
et audacias. Et tullius in rethorica. i.
fortitudo est conceptō p̄siderata peri
culoz. laboroz. p̄fessio. Et alibi fortitudo
est rez magnaz et humiliū con
ceptō laboroz. cum vtilitatis rōne p̄
fessio. Et idem li. iij. rethorice. Forti
tudo est conceptō laboris et periculi cō
vtilitatis rōne. et cōmodoz p̄pensatōe.
Et idem tullius in tuscu. quest. li. iij.
Fortitudo est affectio animi lege sum
me p̄petiendis rebus obtemperans.
vel p̄feratō stabilis iudiciū in eis re
bus. que formidolose vident. subeun
dis et repellendis. vel scientia rez for
midolozum p̄trariumq. aut omnino
negligentiaz conseruans eaz rez sta
bile iudicium. Ex quibus oibus cla
re apparet. q fortitudo habet in ardu
is locum. et in grandibus probatur.
Hanc siquidem virtutem si quis ha
buerit. minas non timebit. immo nec
mortem pauebit. quia teste tullio li.
siuecthuaz. nequa q̄ viro forti turpis
mors acedere potest. Et quintus cur
tius de gestis alexandri li. iij. fortituz
viroz est magis mortem p̄temnere q̄
odisse vitam. Et cassiodorus epist. xliij.
latet sub ocio laudabilis fortitudo. et
dum se p̄bandi non habet sp̄cium. oc
culta est lux tota mentoz. Nec. n. vir
tus in aduersis maxime patet. Vnde
valerius li. iij. fortiter se in aduersis
gerere quid aliud est. q̄ fortunaz seui
entem in adiutoriaz sui pudore victū
vertere. Tunc em̄ vir est animo fortis.
qm aduenientibus malis in bono ro
buste p̄seuerat. Nec tam optanda sūt
pericula. vt fortem quis se ostendat.
sufficit em̄ pericula si contingant vali
de tolerare. Vnde seneca epist. xlviij. n̄

sum (inquit) tam demens vt egrotare
cupiam. sed si egrotandum fuerit. suf
ficiat vt nil effeminate faciam. Non. n.
pati tormēta optabile est. sed pati for
titer. Vnde seneca li. iij. de naturalib.
questionibus. humano animo a bonis
artibus robur venit. et a consideratōe
nature. Quid est em̄ cur q̄ hominē aut
feram aut sagittam aut lanceaz time
am. Maiora pericula me spectant.
Vnde lactancius de vero cultu. timi
di et imbecillis est animi. aut doloz
metuere. aut egestatem aut mortem /
que omnia si quis nō exhorruerit. for
tissimus iudicatur. qui autem deū me
tuit. illa omnia non metuit. Salterus
libro. v. alexandriados. nulla rei nou
tas puertere fortis debet. p̄fosa. q̄
diceret q nullus propter infortuniaz
debz desistere aut ex fortuna decidere.
Illos tamen fortes non dicimus. qui
suoz delictozum existunt defensores.
qui non verentur. cum male fecerint.
se validos nuncupare. quia (teste ou
bio. ij. sine titulo) felix. qui quod amat.
defendere fortiter audeat. quasi diceret
illi sunt felices. qui illa amāt. que pa
lam et iure defendere possunt. O igit
milites papue cristiani. assit animis
vestris fortitudo. ne subeat demonis
verfucia. virtib. si caretis. animos eri
gite. quia vincere vos nullus potest. ni
si p̄pzijs libertate succumbatis. Vn
sicut in proverbis sapientum dicitur.
nunq̄ periculum sine periculo vincat.
nichil est magnū in rebus humanis.
nisi anim. fortis. Quid. n. p̄dest tua
sapientia. in periculo si non p̄asit. qd
temperantia. si cadere te pmittat. om
nes. n. virtutes sine virtute sunt. si for
titudo nō fuerit comes. quinimmo vir
tutis nomen fortitudinis maxime p̄e
nit. Nam a viribus virtus et in viri
bus fortitudo est. Nimirum igitur si for
titudo virtutis nomen p̄ ceteris habz.
Vnde galterus in alexandride li. vi.

nihil est q̄ fortis & ardua virtus lin-
quat in exp̄tū: mouet omnia & omnia
temptat. Et Ouidius li. de ponto. oia
deficiunt: animus tamen omnia vin-
cit. ille etiam vires corpus habere fa-
cit. Et idem Ouidius. x. metamor. au-
dentes deus ipsos iuuat & prosper. li.
epigram. Qui valet in aduersis one-
ratam ducere vitam. hic magni est ai-
mi. Unde Horatius li. carminū. Re-
bus in angustiis animosus atq; fortis
appare. Utinam ḡ cōmōremus
p̄decessorum fortitudinem. animozūq;
validitatē. Refert enim in iustinis in
abeio pompeii li. ij. quomodo in man-
tuano p̄elio quidam adolescens ani-
mo floruit valde. cui nomē thēmaſto-
dis. Refert enim q̄ hostes post p̄elii
innumeras cedes fugam acceperunt.
quos cernens p̄efatus adolescens ad
naues hostium fugit. & euz manu dex-
tera nauem tenuit. nec prius dimisit/
q̄ dexteram amitteret. qua amissa si-
nistra q̄ manu nauez tenuit. qua rur-
sus amissa mox nauem detinuit. ita
q̄ nec cecibus fatigatus. nec manib;
amputatis victus est. Vnd̄ ad vltimū
velud rabida fera dēibus dimicauit
ducentaq; milia persarum eo p̄elio ce-
derunt. Ecce q̄ laudabilis victoria
que fortitudine vendicata est. Gene-
ep̄la. xij. non potest magnos sp̄s atq;
leta habere. nisi sanguinem suum vi-
derit. tunc n. p̄oictus. aim non p̄sistat
sed cum magna spe ad pugnam descē-
dit. O utinā tanta inbereret nobis for-
tudo exercendo militiam. Christianā
q̄ta plurimi p̄ tpali p̄tectione habue-
runt. Id enim sunt laudabiles sed il-
li multum laudabiliores. nec tñ pute-
mus omnes pugnatores fortes debe-
re nūcupari. Virtutem habent fortu-
dinis si licito titulo pugnant & si lucz
nō sperent. Unde tullius li. i. de off. for-
tes q̄ & magnanimi sunt habendi. nō
qui faciunt pugnam sed qui p̄pulsant

iniuriam. Vix tñ inuenitur qui labori-
bus susceptis p̄culisq; aditis non que-
rat mercedem aut gloriā. Animad-
uertant igitur seculi amatores. qui lu-
crum & fastum ex suis laboribus expe-
ctant. in ipsis em̄ nulla est virtus. naz
virtus mercedem terrenam nō querit
Nō dico tñ si vincas q̄n gaudere non
possit. aut damna tua que inimicorū
occasione tulisti. recupare non valeas
hoz tñ adeptio finis tuus esse non de-
buit quia p̄ter ista vir armiger rem
publicam tueri tenet. Sed paulubio
illud tullij verificatur in tuscula. q̄st.
li. i. nemo sine magna spe se p̄p̄iam
offert ad mortem. Que spes immortalis
est q̄nq; re. & tunc bona est & diuina.
Aliqñ vero immortalis opinione pug-
nant. qz scz ideo plurimi pugnant.
qz se famandos in posterum p̄petuis
diebus sperant. hoc autem spes vana
est. Utinā autē spes fiat non sub spe
fugie sed eterne glorie. vt fortitudo /
q̄ virtus ē tali spe mediāte habeatur

Ca. xv. de p̄seuerātia in bono habēda

Ene agere parum prodest. si
mens labilis existat. Non em̄
ex atibus generatur habitus.
nisi affuerit boni opis p̄seuerantia.
Vnde in p̄uerbijs sapientum. nihil p̄-
dest didicisse bene facere si cesses. naz
turpe est bona opa cepta deserere.
Quintilianus. iij. de oratoria institu-
p̄seuerandū est saltem. qz sepi⁹ & si vi-
res deficiunt. animo tñ p̄seueremus.
Nam (teste tullio in rettorica prima)
p̄seuerantia est in rōne bene confide-
rata stabilis p̄petuāq; p̄mansio. Illi
igitur p̄seuerant qui bono incepta cō-
tinuant. Dicit forsitan te p̄seuerare nō
posse. quia (teste seneca in thēste) leue
q̄dez est iniurias ferre. sed ferendo cō-
tinne p̄seuerare graue est. Idem sene-
ca in bercule furente. p̄ multa opa vir

tas lauari solet. quibus attentis mirz
est si quis perseuerari possit. Hinc du-
bietati respondeo. omnibus agendis
modum debere preberi. vt. n. p̄seueres
non oportet vt laboribus incessanter
assistas. sufficit em̄ vt mala euites. &
bonis oportunitis bonis intendas. / & si
frequentē bona facere neq̄as. saltez dū
feceris diu p̄seueres. Juxta illud sene-
ce in edippo. quod sepe fieri non pōt.
fiat diu. Sed quid dicemus de his /
qui non gloriāntur. nisi excogitando
meritorū varietatem. nullamq; obser-
uant stabilitatem. Vna em̄ die vo-
ta ieiuniorū celebrant. altera studio tē-
pus dispensant. ozare nunc p̄mittunt.
& continere impostez p̄ordinant. Et
postmodū his omnibus p̄traria faci-
unt. Rursum vno tempore velut bere-
mīte viuunt. & in altero publico qui-
tū assistunt. tales. n. vna die videbis
tam tristes & mesos tam maridos &
pallidos. vt semimortui credantur. In
numerabilesq; penas p̄ regno celozū
pati extimant. Eisdem q̄ postmodū
videbis risibus deditos. in iocis p̄mos
ebrietatibus dissolutos. muliez tactu-
bus infectos. & quicquid a sua volup-
tate substraxerunt. hoc postmodum in
epte sup̄adunt. In ipsis enim nulla
est p̄seuerantia. eo q̄ ab eis non desi-
deratur. nisi faustus & apparentia. ta-
libus enim prodesset. si pot⁹ studerēt
in bonis ceptis continuare. q̄ sic noui-
tatem meritorū. & (vt melius dicaz) ap-
paratū excogitare sollicitentur. Gene-
ca ep̄la. xvi. plus operis est vt propo-
ta custodias. q̄ vt honestas p̄ponas. p̄se-
uerandum est enim. & assiduo studio
attendendū quousq; bona mens fiat
bona voluntas. et idem ep̄la. xij. tur-
pe est credere aim ludari cum offitio.
quod semel recepisti. quia vir non est
fortis ac strenuus. qui laborez fugit.
Et ozatius li. carmi. ij. oda. iij. equam
memento rebus in arduis seruare mē

tez. non secus in bonis ab insolenti tē-
peratam leticia. Nempe qui vult for-
tis & perseuerans fieri. potius in bo-
nis crescere. quam ruere. habz. nec cū
fortuna debet mutari. q̄n instabiles
faciunt. Unde Ouidius libro de tristi-
bus. Rara quidem virtus. quam non
fortuna gubernat. Que maneat. stabi-
li non erat ille gradu. Ouidius li. epi-
stolaz. cepisti melius. q̄ definis. vlti-
ma p̄mis cedunt. dissimiles hic vir. &
ille puer. quia videlicet vnus constā
qui meli⁹ definit. & alijs inconstans.
qui facilius decedit. Sed plurimi se
viros appellant. qui femineis morib;
titubant. minimeq; perseuerant. De
q̄bus ozatius in ep̄stolis. quos petijt
spernit. repetit qd̄ nup̄ omisit. estuat.
& vite disconuenit ordine toto. qd̄ faci-
unt inconstantes. quia sue instabilita-
tis calumniam locis imponunt. Itaq;
loca incessanter mutant. nec tñ p̄am-
plius ob hoc in bonis continuāt. Vnd̄
socrates cuidam querenti. cur mutatio
locorū nil sibi p̄desset ad depositionem
vitorū. respondit. quid miraris nichil
tibi peregrinari p̄desse. cum te circum-
feras. quasi diceret q̄ vitiosus melio-
ratur non ex mutatiōe loci sed mētis.
Vnd̄ seneca ep̄la. xvij. animū debes
mutare. non celum. licet em̄ vastum
transieris mare. sequuntur te vitia q̄
cumq; perueneris. Quers ep̄m qua-
re fuga ista te non adiuuet. quia tecū
fugit vitium. Et ep̄stola. lxxi. frequē
de loco ad locum migratio instabili-
tas animi est. Idem enim omnia dicta
sunt ideo. quia viri instabiles locum
statusq; permutant. credentes defozis
mederi. cum sit tñ interior morib;. mē-
tem enim non extrinseca mutare oportet.
Unde ozatius libro ep̄stolaz. epi-
stola p̄ma. Impiger extremos curzis
mercator ad indos. Per mare paupe-
riez fugiens. p̄ saxa per ignes. Ne cu-
res ea. que stulte miraris & optas. di-

scere et audire. et meliora credere si vis
Vilius argentum est auro: virtutibus
aux. O ciues ciues/quetēda pecunia
pmuz est: virtus post numos. bec ian⁹
iunmus ab imo pdocet. Et epla. xi.
Tu quamcumq; deus tibi fortunaue-
rit. bozam: grata sume manu: nec dul-
cia differ in annum: vt qcumq; loco fu-
eris vixisse libenter. te dicas. naz si rō
et prudentia curas/non locus effusi la-
te maris arbiter aufert: celum. nō anī
mum mutant. qui transmare curant.
Nunquid plures iuuenes conspexim⁹
quibus paterna doctrina dicebat. di-
scurate pōbez: vt sapientes sitis. beu-
discursus iste sapientes homines non
facit. sed instabiles animo. talem me-
dicinam querunt. tales etem vbiūq;
sunt nūq; habitantur. quia vbiq; am-
bulant et nullibi resident. Vnde mar-
cialis in li. epigram. dic michi quo ve-
niam. dic qua te pter equitaz. quisq;
vbiq; habitat. maxime nūq; habitat.
Quid q̄ prodest hominū laboranti/ vt
cōgrue viuat: si nō p̄ferat. Aut qd
prodest inimicos homines vincere / et
vicia non domare. Qui em peccatis
subicitur. et si moles immensas possit
deferre. nichilominus fragilis est. Vñ
seneca. vij. de natura. quest. querit qd
est in rebus humanis p̄cipuū. et respō-
det animo oīa vixisse. Nulla. n. victo-
ria maior est. q̄ vicia domasse. innu-
merabiles siquidem sunt. qui populos
et vrbes habuerunt in sua potestate.
Et subdit. quid maius q̄ erigere ani-
mum supra miseras et p̄missa forti-
tudine. quid maius q̄ contra calamita-
tates esse fortes. Et cōcludit. quid igitur
in sanio. quid abelo. quid sudo. qd
terram forz verso. multo opus est ma-
gis. vt a forzibus discedamus. et a tor-
pore animū seducamus. et tandem in
ocultis subtilitatibus veritatem inqui-
ramus. Dicit autē peccator et vir